К

Казань 2024 г.Казань 2024 г.

ФОРМА ДОГОВОРА ПО ОРГАНИЗАЦИИ
ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРАКТИКИ СТУДЕНТОВ

ДОГОВОР №__________________
о практической подготовке обучающихся

ФГБОУ ВО «Казанский государственный аграрный университет», именуемый в дальнейшем «Организация», в
лице ректора Валиева Айрата Расимовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
__________________________________________________, именуем__ в дальнейшем «Профильная организация», в
лице ___________________________, действующего на основании ___________________________________, с другой
стороны, именуемые по отдельности «Сторона», а вместе – «Стороны», заключили настоящий Договор о
нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической подготовки обучающихся (далее –

практическая подготовка).

Обновлен реестр заключенных договоров на прохождение практик
(401 договоров с предприятиями РТ, по состоянию на 10.12.2024 г.)

ИНФОРМАЦИЯ О ПРОХОЖДЕНИИ УЧЕБНОЙ И
ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРАКТИКИ

СТУДЕНТОВ  ФГБОУ ВО «КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
АГРАРНЫЙ  УНИВЕРСИТЕТ»  В 2024 ГОДУ

Число
студентов,
обязанных

пройти
практику по

учебному
плану, чел.

в т. ч.
учебную
практику,

чел.

в т. ч.
производстве

нную
практику,

чел.

из них прошли производственную
практику

Из них с
оплатой

заработной
платы

предприятиями
в сельхоз

предприятиях

в других
организациях
(на кафедрах

университета)

1366 787 579 374 205 299 (51,6%)

Проходят практику в 2024 г.
(2-3 курс)

Из них были трудоустроены
официально с выплатой заработной

платы

Размер среднемесячной
заработной платы

579 чел. 299 чел. 57 625 руб.

ПАО «КАМАЗ» 45 тыс. руб. ООО «Вывенское» 100 тыс. руб.
ООО «ГОРВОДЗЕЛЕНХОЗ» 32 тыс. руб. ООО «ЭкоНива – АПК Х» 35 тыс. руб.
ООО УК «Август-Агро» 35 тыс. руб. ООО «ХК«Ак Барс» 70 тыс. руб.
ООО «МТЗ» 54 тыс. руб. ООО «Алабуга-Волокно» 90 тыс. руб.

Производственная практика

ВИДЫ РАБОТ ВЫПОЛНЯЕМЫЕ ПРАКТИКАНТАМИ

ВИДЫ РАБОТ ВЫПОЛНЯЕМЫЕ ПРАКТИКАНТАМИ

ИНФОРМАЦИЯ О ПРОХОЖДЕНИИ УЧЕБНОЙ И
ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРАКТИКИ

СТУДЕНТОВ  ФГБОУ ВО «КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
АГРАРНЫЙ  УНИВЕРСИТЕТ»  В 2024 ГОДУ

Институт,

факультет

Учебная
практика по

приказу(чел.)

Не

явились

Производственная
практика по

Приказу (чел.)

Не явились

ИАиЗ 307 52 174 26

ИЭ 157 9 118 15

ИМиТС 200 20 217 32

ФЛХиЭ 123 38 70 11

Всего 787 119 579 84

Подведение итогов производственной практики в
Институтах и факультетах

• аттестационные ведомости по производственной практике
заполнены на 80 % (ИАиЗ, ИМиТС, ИЭ, ФЛХиЭ);

• в дневниках отсутствуют подписи руководителей практики от
университета и организации у 20 % (ФЛХиЭ, ИМиТС, ИАиЗ, ИЭ);

• не все практиканты отражали отчеты в своем портфолио во время
прохождения практики (отсутствует 20 %);

• не все студенты явились для прохождения практической
подготовки

За не сдачу производственной практики были отчислены:
13 студентов ИАиЗ, 25 студентов ИМиТС, 6 студента ФЛХиЭ и 4 студента ИЭ.

02

01 СТУДЕНЧЕСКИЕ ОТРЯДЫ
СТУДЕНЧЕСКИЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ ОТРЯД "КОЛОС“
СТУДЕНЧЕСКИЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ ОТРЯД «БЕРКУТ"
СТУДЕНЧЕСКИЙ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ОТРЯД «РАКЕТКА"
СТУДЕНЧЕСКИЙ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ОТРЯД «ТАТАРСТАН“
СТУДЕНЧЕСКИЙ СЕРВИСНЫЙ ОТРЯД «ЭДЕЛЬВЕЙС»
СТУДЕНЧЕСКИЙ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ОТРЯД «БЛАГОУСТРОИТЕЛЬ»
СТУДЕНЧЕСКИЙ ПУТИНЫЙ ОТРЯД «ПРИБОЙ»
СТУДЕНЧЕСКИЙ ПЕДОГОГИЧЕСКИЙ ОТРЯД «БЕЛЫЙ ДРАКОН»
СТУДЕНЧЕСКИЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ ОТРЯД «БОРЦЫ“
СТУДЕНЧЕСКИЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ ОТРЯД «АК БАРС АГРО“
СТУДЕНЧЕСКИЙ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ОТРЯД «АЛГА“
СТУДЕНЧЕСКИЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ ОТРЯД «ЗЕМЛЯНЕ“
СТУДЕНЧЕСКИЙ ОТРЯД ПРОВОДНИКОВ «ФЕНИКС“

ВИДЫ РАБОТ
ПОДГОТОВКА ПОЧВЫ, ПОСЕВ, УБОРКА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ
КУЛЬТУР
ЗАЩИТА РАСТЕНИЙ, ЗАГОТОВКА КОРМОВ
ДОСБОРКА, РЕГУЛИРОВКА И ПРЕДПРОДАЖНАЯ ПОДГОТОВКА
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ
УБОРКА ОВОЩНЫХ КУЛЬТУР
ИЗГОТОВЛЕНИЕ ДЕТАЛЕЙ И СБОРКА АВТОМОБИЛЕЙ "КАМАЗ"
ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ И РЕМОНТ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ТЕХНИКИ
КОНТРОЛЬ ЗА ТЕХНИЧЕСКИМ СОСТОЯНИЕМ САМОХОДНЫХ МАШИН
РАЗДЕЛКА РЫБЫ И.ТД

В Казанском ГАУ в 2024 году было
сформирована 14 СТУДЕНЧЕСКИХ

ОТРЯДОВ
различных направлений с общей

численностью 580 студентов.

СТУДЕНЧЕСКИЕ ОТРЯДЫ КАЗАНСКОГО ГАУ

НАПРАВЛЕНИЯ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

РАСТЕНИЕВОДСТВО
МЕХАНИЗАЦИЯ И ТЕХНИЧЕСКОЕ

ОБСЛУЖИВАНИЕ
БЛАГОУСТРОЙСТВО И ОЗЕЛЕНЕНИЕ

МАШИНОСТРОЕНИЕ
ВОЛОНТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВО
РЫБООБРОБОТКА

СЕРВИС

АО "АГРОСИЛА"
ООО "АВГУСТ-АГРО"
ООО «СОЮЗ-АГРО»

АО ХК "АК БАРС"
ПАО "КАМАЗ"

ООО «СВЕРНАЯ НИВА"
ООО «ГОРВОДЗЕЛЕНХОЗ»

АО ХК «ЧИСТОПОЛЬЕ»
ООО «МИНСКИЙ ТРАКТОРНЫЙ ЗАВОД»

СТУДЕНЧЕСКИЕ ОТРЯДЫ КАЗАНСКОГО ГАУ

НА СЕГОДНЯШНИЙ ДЕНЬ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СТУДЕНЧЕСКИХ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОТРЯДОВ ЗАДЕЙСТВОВАНО БОЛЕЕ 550 СТУДЕНТОВ

КАЗАНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО АГРАРНОГО УНИВЕРСИТЕТА

РАБОТОДАТЕЛИ

Результаты участия в конкурсе профмастерства

С 22 по 24 ноября 2024 года в Москве проходил Всероссийский слет, посвященный завершению юбилейного 65-го
трудового семестра Российских студенческих отрядов.

Участниками слёта стали более 12500 человек из 83 регионов России и Республики Беларусь. Мероприятие является
ежегодным для представителей студенческих отрядов.

В этот раз участники соревновались в конкурсах профессионального мастерства по 9-ти направлениям.
Студенты нашего университета участвовали в конкурсе профмастерства по сельскохозяйственным направлениям и не

могли уехать без побед!
1. Капралова Екатерина Леонидовна – 3 место в номинации «Агрономия»
2. Давыдова Валерия Витальевна – 2 место в номинации «Ландшафтный дизайн»
3. Хуснутдинов Булат Ильнурович – 3 место по номинации механизации в Окружном конкурсе профессионального мастерства
среди студентов сельскохозяйственных Вузов, г. УФА

40
студентов
садовник
2 разряда

50
студентов

сварщик ручной
дуговой сварки
плавящимся
покрытым
электродом

25
студентов
наладчик
с\х машин
и тракторов
4 разряда

70
студентов
тракторист

машинист с\х
производства
категории «F»

310
ЧЕЛОВЕК ПОЛУЧИЛИ
ДОПОЛНИТЕЛЬНУЮ

РАБОЧУЮ ПРОФЕССИЮ
В РАМКАХ СУБСИДИИ

ОТ РОССИЙСКИХ
СТУДЕНЧЕСКИХ

ОТРЯДОВ В 2024 ГОДУ

Подготовка по рабочим профессиям совместно с РСО

30
Оператор

машинного доения
4разряда

25
студентов
тракторист

машинист с\х
производства
категории «D»

20
Слесарь по ремонту

автомобилей 3 разряда

25
студентов
тракторист

машинист с\х
производства
категории «C» 25

Наладчик с/х
машин и тракторов

4 разряда

до
го

во
р

пр
ак

ти
ка

нт
ы

90%Предприятие
работодатель

ПРАКТИКАНТАграрный ВУЗ

за
ра

бо
тн

ая
 п

ла
та

,
оп

ла
та

 п
ро

жи
ва

ни
я

договоров заключено с крупными  с.-х.
предприятиями и холдингами Республики

Основные подходы  к совершенствованию организации и
проведения практик

1. Базами для практики должны быть предприятия с современными
технологиями и инфраструктурой (предварительно определены 45
предприятий АПК).

2.Организация практики на основании договоров, где основные условия:
- трудоустройство с выплатой заработной платы;
- закрепление наставников на местах;
- соблюдение нормативных требований для дальнейшего оформления

субсидий на возмещение 90% затрат на организацию практики.
3. Предпочтение на организацию практики в составе групп и студенческих

отрядов.

Минсельхоз РФ

> 400

Мотивированная схема организации
производственной практики на предприятиях АПК

Основные проблемы организации и проведения
производственной практики в 2024 году

- Не во всех предприятиях имеются наставники;
- Проблемы в обеспечении жильем;
- Слабый контроль за практикантами со стороны

кафедр (руководителей практики);
- Не все студенты хотят работать на предприятиях;
- Халатное отношение студентов к практике

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ  ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ
ПРАКТИКИ СТУДЕНТОВ

‐ УТОЧНЕНИЕ перечня предприятий для приоритетного направления
студентов на практику;

‐ организация практики студентов в составе групп и студенческих
отрядов с официальным оформлением трудовых отношений ;

‐ ОРГАНИЗАЦИЯ СОВМЕСТНОЙ РАБОТЫ  С ПРЕДПРИЯТИЯМИ ПО
СВОЕВРЕМЕННОУМУ ВОЗМЕЩЕНИЮ ЗАТРАТ НА ПРАКТИКУ;

‐ ОПРЕДЕЛЕНИЕ КРИТЕРИЕВ ОЦЕНКИ РАБОТЫ руководителей практики
ВУЗа и на предприятиях для повышения уровня ответственности и
мотивации.

Спасибо за внимание

	Отчет по практике за 2024 год